PCPj)
i
I

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

GJ PERGUNTA

Número Ix (_i!)
Expeça-se

Número 2246 Ix L.i i!)
Publique-se

Assunto:CongelamentodesaláriosnasLojasFrancasdePortugal

Destinatário:MinistériodasObrasPúblicas,TransporteseComunicações

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública
o SecretáriodaMesa

As LojasFrancasde Portugalsãodetidasem 51%pelaTAP.Ouseja,encontram-sesoba tutelado
MinistériodeTransportes.

A AdministraçãodasLojasFrancasde Portugaldecidiuunilateralmentecongelaros saláriosdos
trabalhadoresem2009,nãorealizandoqualqueractualizaçãosalarial.

Ora,a própriaEmpresadivulgouqueprevêpara2008- umvolumedefacturaçãode 145milhões
deeuros,querepresentamumacréscimofacea 2007de15%,e umaprevisãodelucrosde8 milhõesde
Euros(antesdeimpostos).

Aostrabalhadoresnãorestaassimoutraalternativaqueavançarparaa lutaparaimpedirquese
incrementea suaexploração.

Assim,ao abrigodo dispostonaalínead) do Artigo156Qda Constituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.Q1 do artigo4Qdo Regimentoda Assembleiada República,solicitoao
Ministério das Obras Públicas,Transportese Comunicações,os seguintesesclarecimentos:

1. Comocompaginao Governoo seudiscursooficialcom estadecisão(deque é responsável)de
umaempresalucrativase recusara qualqueraumentosalarial?

2. Tencionao Governoresponsabilizarnovamenteos trabalhadoresquandoestesresponderem
coma lutaa estaarbitrariedadedoGovernoe daTAP?

Paláciode S. Bento,6 de Maiode2009

ODeputado:

~~
BrunoDias